ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
PODER LEGISLATIVO

Rua Cel. Luiz Gonzaga C. Paiva, 45 – Centro – Fone (84) - 3279-2351 – C.N.P.J: 12.640.728/0001-67

e-mail: presicmextremoz@gmail.com

REQUERIMENTO 002/2025

AO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ vem, respeitosamente,

requerer ao Plenário a realização de uma Audiência Pública, nos termos do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, com o objetivo de debater os futuros danos que o período de chuvas poderá

causar na comunidade de Campinas, buscando prevenir tragédias e garantir a segurança e o bem-

estar da população local.

A audiência pública visa oportunizar a participação da sociedade civil, moradores da comunidade

afetada e representantes de órgãos públicos, a fim de discutir medidas preventivas, ações

emergenciais e políticas públicas voltadas à mitigação dos impactos das chuvas.

Para tanto, solicitamos o convite aos seguintes órgãos e entidades:

 Defesa Civil Municipal e/ou Estadual

 Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

 Corpo de Bombeiros

 Representantes da comunidade de Campinas

 Demais entidades e especialistas que possam contribuir com o debate

Justificativa:

A realização desta audiência pública se faz necessária diante da preocupação com o aumento das

chuvas e os riscos associados, como deslizamentos de terra, alagamentos e prejuízos estruturais,

especialmente em áreas de maior vulnerabilidade.

A participação dos órgãos competentes é fundamental para que se elaborem planos de ação eficazes

e se fortaleça o diálogo entre o poder público e a sociedade.

Diante do exposto,

requer-se o deferimento deste pedido.

Extremoz/RN, 07 de abril de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
PODER LEGISLATIVO

Rua Cel. Luiz Gonzaga C. Paiva, 45 – Centro – Fone (84) - 3279-2351 – C.N.P.J: 12.640.728/0001-67

e-mail: presicmextremoz@gmail.com

_________________________________________

ANDERSON BARBOSA DA SILVA

PRESIDENTE

________________________________________________

MICHELE FERNANDA NASCIMENTO DE GÓIS

VICE-PRESIDENTE

_________________________________________

EDUARDO MOTTA FERREIRA DE SOUZA

PRIMEIRO SECRETÁRIO

____________________________________

TATIANY OLIVEIRA DE LIMA CAMPOS

SEGUNDA SECRETÁRIA

_______________________________________

LUCAS RAFAEL

TERCEIRO SECRETÁRIO